¹ *Maluit tamen dicere caro quam anima, ut ostenderet quantum Dei benignitas, nostri amore, pro nobis sese exinanivit : scilicet quod Deus factus sit caro vilissima et infima, ut nos ex carne per concupiscentiam et peccatum corruptissima, fieremus quasi Dei et filii Dei ipsique Deo consanguinei. (Cor. a Lap. in Joan., I.)*

Nomine carnis intelligi debet totus homo, ut cum dicitur : *Videbit omnis caro salutare Dei.* Atque eodem modo nonnunquam accipitur anima, ut : *In septuaginta quinque animabus descendunt Patres nostri in Ægyptum.* Non enim dixeris quod nuda et sine carne anima in Ægyptum des-

Et cette chair humaine, plus vile que celle des ânes, des bœufs, des chevaux et des autres bêtes, dans quel état le Verbe l'a-t-il prise ? Écoute saint Bernard : « Il l'a prise non belle et forte comme dans Adam ; il l'a prise faible, infantine, tendre, impuissante, incapable de toute fatigue et de tout travail. Et celui qui a fait cela, c'est le Verbe éternel, habitant d'une lumière inaccessible, la Sagesse infinie qui, pour t'enseigner, vient, ô homme, s'introduire dans tes sens et te dire : fuis la volupté, la mort est à la porte du plaisir ¹. »

S'est fait chair. Encore un dogme fondamental que nous rappelle l'Angelus. « Le Verbe s'est fait chair, mais il ne s'est

cenderit : quoties igitur audimus carnem factum esse Verbum, hominem intelligamus ex anima et corpore factum. (Orat. s. Cyrill. in Conc. Eph.)

¹ Caro humana quæ longe inferior, miserior, spurcior carne asinia, bovina, equina et cæterorum animalium. (Cor., *ibid.* ; S. Ber. Ser. III de Nativ.)

pas changé en chair. Il n'a pas cessé d'être ce qu'il était, mais il a commencé d'être ce qu'il n'était pas. Par la chair nous entendons tout l'homme. Or, comme le premier Adam avait été frappé de mort dans son âme et dans son corps, il fallait que le médiateur entre Dieu et les hommes, Notre-Seigneur Jésus-Christ, se fit chair pour vivifier l'homme dans sa chair et dans son âme ¹. »

Il résulte de là, que dans le Verbe incarné il y a deux natures entières et non confondues, la nature divine et la nature humaine ; conséquemment deux volontés, la volonté divine et la volonté humaine, qui subsistent avec toutes leurs puissances dans la personne du Verbe ; car c'est dans cette personne que l'union s'est faite et non pas dans la nature. Tel est le dogme défini contre Nestorius, par le concile d'Éphèse.

¹ S. Aug. (*Dialog.* 65, *quæst. ad Oros.*, *quæst.* 4.)

Et il a habité. Quelle utile leçon, mon cher Frédéric, nous donne ici l'Angelus ! le Verbe éternel est descendu sur la terre, non-seulement pour nous racheter, mais pour nous instruire. En habitant parmi nous, il a rendu à l'homme la notion de la vie, fortement oblitérée et même entièrement perdue pour un grand nombre, depuis le péché originel.